
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI
Provincia dell’Aquila

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA URBANA

N.16 DEL 31-07-2023

COPIA Registro Generale n.224

Oggetto: Avviso pubblico per l'assegnazione in uso gratuito di kit di reti 
elettrificate per la prevenzione di danni da orso.

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE

VISTO:

□ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267.

Gioia dei Marsi, 31-07-2023

Il Responsabile
f.to Fazi Pierina

(Cap.________) (Imp./Liq.________)



SETTORE POLIZIA URBANA n. 16 del 31-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA URBANA

LA RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

PREMESSO che è stata segnalata la presenza nei pressi del centro abitato di Gioia dei Marsi di 
un’orsa con due cuccioli;  

E che si sono verificati episodi di predazione di animali da cortile nel territorio comunale;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. 58 del 22/9/2020;  

DATO ATTO che il Comune di Gioia dei Marsi è stato destinatario di un contributo regionale, a 
valere sul Fondo PATOM 2019-2021 – L.R. 15/2016, chiesto per l’acquisto di mezzi di 
prevenzione per la messa in sicurezza di fonti trofiche appetibili per gli orsi confidenti;  

e che la responsabile del Servizio di P.L. ha provveduto allora ad acquisire la fornitura delle reti 
elettrificate che in parte sono stati assegnati in comodato ed in parte sono ancora nella 
disponibilità del Comune; 

DATO ATTO che si ritiene opportuno, nel rispetto del principio di sussidiarietà, affidare la 
valutazione delle istanze e l’apposizione delle reti elettrificate, acquistate dal Servizio di P.L., 
alle associazioni di tutela ambientale che già in passato hanno dato la loro collaborazione al 
Comune, montando sia proprie reti elettrificate e porte anti orso che le reti elettrificate comunali 
a difesa di fonti trofiche per la prevenzione dei danni da fauna selvatica e al contempo per la 
tutela dell’orso bruno marsicano; 

PRESO ATTO che hanno manifestato la loro intenzione di collaborare con il Comune di Gioia 
dei Marsi entrambe le seguenti associazioni contattate:

- REWILDING APENNINES sezione Abruzzo, con sede in via S. Giorgio, 125, 67055 
Casali d'Aschi AQ;

- SALVIAMO L’ORSO, associazione per la conservazione dell’orso bruno marsicano 
ONLUS, con sede in via Parco degli Ulivi n. 9 a Montesilvano (PE); 

-
RITENUTO che le predette associazioni posseggano le competenze necessarie;

RITENUTO necessario ed opportuno:

- assegnare in uso le reti elettrificate ai cittadini le cui istanze saranno vagliate dalle 
associazioni anzidette che provvederanno anche alla collocazione ed al montaggio sui 
fondi/ricoveri dei cittadini che ne faranno richiesta;

- chiedere al GCVPC di collaborare con le due associazioni di tutela ambientale per il 
montaggio delle reti; 

- pubblicare un avviso pubblico con un termine breve, data l’urgenza, per l’assegnazione 
ai cittadini richiedenti e di un modulo per la presentazione delle istanze degli interessati 
nel rispetto di principi e criteri prefissati; 

DATO ATTO che il servizio svolto dalle associazioni è a titolo gratuito sia per il Comune che per 
i cittadini;

DETERMINA

Di pubblicare l’avviso pubblico, allegato sub A, a cui è accluso il modulo di domanda, Allegato 
sub B, per la presentazione delle istanze degli interessati nel rispetto dei seguenti criteri, 
condizioni ed obblighi dei concessionari: 

1. La recinzione dovrà essere messa a protezione di piccoli fondi coltivati e/o allevamenti 
condotti per mero uso familiare, ricadenti nel territorio del Comune di Gioia dei Marsi e 
che siano localizzati in zone in cui è provata la presenza dell’orso (da pregressi episodi 
di danni da orso e/o da diversi elementi conoscitivi della frequentazione dell’orso);

2. Le istanze, redatte su apposito modulo allegato, dovranno pervenire all’ufficio protocollo 
del Comune di Gioia dei Marsi;



SETTORE POLIZIA URBANA n. 16 del 31-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI

3. Esse saranno valutate dalle associazioni di tutela ambientale in base alla localizzazione 
-al di fuori dei confini del PNALM, in zone in cui è provata la presenza dell’orso- e in 
base alla priorità di acquisizione al protocollo. Farà fede il timbro apposto dall’ufficio 
protocollo del Comune;

4. In caso di pari rilevanza dell’interesse protezionistico, valutato sulla base della 
localizzazione del fondo e di eventuali pregressi episodi di 
danneggiamento/frequentazione da parte di orsi, varrà la priorità di acquisizione al 
protocollo dell’istanza; 

5. Se, dopo aver soddisfatto le necessità dei primi tre richiedenti, avanzeranno elementi 
dei kit, utili a soddisfare altre istanze, e/o se ci saranno future disponibilità, le 
assegnazioni ulteriori avverranno seguendo l’ordine della graduatoria finale stilata dalle 
associazioni;

6. Gli uffici comunali cureranno la messa a disposizione delle istanze e dei locali del 
Comune per l’esame e la valutazione delle stesse da parte delle associazioni;

7. I cittadini concessionari si impegnano: 
 a dare collaborazione alle associazioni di tutela ambientale, che provvederanno 

all’installazione con l’ausilio del GCVPC, nel rispetto delle norme di sicurezza vigenti;
 ad usare il kit in conformità alla legge ed esclusivamente per prevenire danni da fauna 

selvatica;
 a mantenere il kit in buono stato provvedendo all’ordinaria manutenzione;
 alla restituzione in caso di non utilizzo per cessate esigenze;

8. Il Comune si riserva di revocare la concessione al cittadino, in caso di cessata esigenza 
o in caso di uso in contrasto con le finalità pubbliche di tutela dell’economia rurale e di 
tutela ambientale. Al ritiro dei kit provvederanno le associazioni di tutela ambientale 
assegnatarie.

9. Di pubblicare l’avviso e la graduatoria finale sul sito del Comune di Gioia dei Marsi;

Gioia dei Marsi, 31-07-2023
Il Responsabile dell'Ufficio
f.to Di Cola Militina Milena



SETTORE POLIZIA URBANA n. 16 del 31-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifica che copia della presente 
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 31-07-2023 al 15-08-2023.

Gioia dei Marsi, 31-07-2023 

Il Responsabile
f.to Fazi Pierina

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione 
all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.27, 
comma 9, del D.Lgs. 25.02.1995 n.77.

Gioia dei Marsi, 31-07-2023 

Il Responsabile dell'Ufficio
f.to Di Cola Militina Milena

COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA:

Al Sindaco;
Al Segretario Comunale;
Al Responsabile del Servizio Finanziario;
Ai Capigruppo Consiliari.

Gioia dei Marsi, 31-07-2023

Il Responsabile
f.to Fazi Pierina

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Gioia dei Marsi, 31-07-2023

Il Responsabile
Di Cola Militina Milena


